[bookmark: sub_2105]ДУМА ВИЛЮЧИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ВИЛЮЧИНСКА КАМЧАТСКОГО КРАЯ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
13 марта 2023 года                                                                                  № 240/50-7

г. Вилючинск

О внесении изменений в приложение к решению Думы Вилючинского городского округа от 21.12.2018 № 247/81-6 «Об утверждении Порядка организации ритуальных услуг и содержания мест захоронений на территории Вилючинского городского округа - ЗАТО г. Вилючинска»

Руководствуясь Федеральными законами: от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», рассмотрев протест прокуратуры ЗАТО г. Вилючинска от 27.02.2023 № 6/07-03-2023 на решение Думы Вилючинского городского округа от 21.12.2018 № 247/81-6 «Об утверждении Порядка организации ритуальных услуг и содержания мест захоронений на территории Вилючинского городского округа - ЗАТО г. Вилючинска», в соответствии с Уставом Вилючинского городского округа, Дума Вилючинского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в приложение к решению Думы Вилючинского городского округа от 21.12.2018 № 247/81-6 «Об утверждении Порядка организации ритуальных услуг и содержания мест захоронений на территории Вилючинского городского округа - ЗАТО г. Вилючинска» следующие изменения:
1.1.  Часть 2.1 статьи II изложить в следующей редакции:
«2.1. Организация ритуальных услуг и содержания мест захоронения на территории Вилючинского городского округа осуществляется администрацией Вилючинского городского округа в лице Управления архитектуры и городского хозяйства (далее – Уполномоченный орган) в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (далее – Федеральный закон № 8-ФЗ)».
1.2.  В статье V:
1) часть 5.5 изложить в следующей редакции:
«5.5. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню по погребению, определяется постановлением администрации Вилючинского городского округа по согласованию с Социальным фондом России по Камчатскому краю» и Министерством социального благополучия и семейной политики Камчатского края;
2) пункты 8, 9, 11, 13, 14, 15, 16 части 5.9 признать утратившими силу;
3) пункт 4 части 5.11 признать утратившим силу;
4) часть 5.14 изложить в следующей редакции:
«5.14. Для захоронения тела (останков) бесплатно предоставляется участок земли, определенный учреждением МКУ «Благоустройство Вилючинска».
Предоставление земельного участка подтверждается выдачей разрешения на захоронение, которое выдается учреждением МКУ «Благоустройство Вилючинска».».
1.3. В статье VI:
1) часть 6.6 изложить в следующей редакции:
«6.6. Каждое погребение регистрируется в Журнале регистрации захоронений согласно приложению к настоящему Порядку.
Журнал регистрации захоронений хранится бессрочно в учреждении МКУ «Благоустройство Вилючинска».
Одновременно производится регистрация погребений в электронном виде. Учреждение МКУ «Благоустройство Вилючинска» обеспечивает создание и регулярное обновление единой электронной базы данных о погребениях и перезахоронениях.
Ответственность за регистрацию погребений несет учреждение МКУ «Благоустройство Вилючинска»;
2) абзац 2 части 6.7 изложить в следующей редакции:
«Решение о создании воинских и вероисповедальных кварталов принимается администрацией Вилючинского городского округа и оформляется нормативно правовым актом администрации Вилючинского городского округа».
1.4. Дополнить статьей VI следующего содержания:
«VI. Содержание общественных кладбищ
7.1. Учреждение МКУ «Благоустройство Вилючинска» обязано:
1) обеспечивать содержание, охрану, благоустройство и санитарную очистку территорий общественных кладбищ;
2) контролировать деятельность лиц, заключивших со специализированной службой контракты (договоры) на выполнение работ и услуг по содержанию кладбища, оказание ритуальных, а также иных лиц, осуществляющих ритуальные услуги;
3) осуществлять своевременный ремонт сооружений кладбищ, дорог, проездов на территории кладбищ;
4) производить систематическую уборку дорог общего пользования на территории кладбищ, автостоянки у кладбищ, проходов карт захоронений и других участков хозяйственного назначения (кроме мест погребений);
5) обеспечивать своевременный вывоз мусора с территории кладбищ;
6) содержать в исправном состоянии здания и сооружения общественных кладбищ, инженерное оборудование, машины и механизмы;
7) осуществлять, благоустройство территорий общественных кладбищ, автостоянки на кладбище и уход за зелеными насаждениями.
7.2. Учреждение МКУ «Благоустройство Вилючинска» несет ответственность:
1) за соблюдение правил пожарной безопасности на территории общественных кладбищ и правил санитарно-эпидемиологического благополучия населения;
2) за своевременный вывоз мусора, благоустройство общественных кладбищ.»
2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования в «Вилючинская газета».

Глава Вилючинского
городского округа                                                                              С.И. Потапов

г. Вилючинск, Дума Вилючинского городского округа
13 марта 2023 года
№ 240/50-7

2